Ita est audax ut quamdam prudentiam servet (Remarquer la trad. par le gérondif français), L. <Il est hardi de telle façon qu'il garde...> F. Il est hardi tout en gardant une certaine prudence.

Tournure remarquable : comparatif + *quam ut*, trop... pour que

Plures sunt hostes quam ut victoriam sperare possimus, L. <Les ennemis sont plus nombreux que de sorte que...> F. Les ennemis sont trop nombreux pour que nous puissions espérer la victoire.

Négation : 1) S'il y a simple conséquence, on dit :

ut non, ut nemo, ut nihil, ut nullus, ut nunquam...

Ita defatigatus eram ut me sustinere non possem, J'étais épuisé de fatigue au point que je ne pouvais me porter;

Tantum abest ut primum locum obtineat, ut nullum honorem adeptus sit, Tant s'en faut qu'il occupe le premier rang qu'il n'a obtenu aucune magistrature; bien loin d'occuper le premier rang...;

Adeo non est peritus ut nunquam victoriam tulerit, L. <Il n'est pas habile. — au point qu'il n'a jamais remporté la victoire> F. Il est si peu habile qu'il n'a jamais remporté la victoire.

► *Ut non* aboutit souvent à la traduction sans + infinitif, sans que :

Potestne esse bellum ut tumultus non sit? Peut-il y avoir guerre sans qu'il y ait levée en masse?

Ingenium ejus ita laudo ut non pertimescam, Je loue son talent, (mais) sans le craindre.

1. On dira parfois : tam male cecidit ut crus frangerit :

1) Il tomba de si malheureuse façon qu'il se cassa la jambe ;

2) Il est tombé de si malheureuse façon qu'il s'est cassé la jambe. } Voir : Concordance des temps. Exceptions § 420.

- 2) Mais si la conséquence est voulue, on emploie la négation du subjonctif de volonté: *ut ne*, réduit ordinairement à *ne* :

*Ita submissa voce loquitur ne Il parle ainsi à voix basse de façon que je exaudiam, n'entende pas.*

(*Ita submissa voce loquitur ut non exaudiam* signifie: *Il parle d'une voix si basse que je n'entends pas.*)

### § 533. *Quin*.

*Quin* s'emploie, après une proposition principale négative de forme ou de sens, avec la signification de *ut... non, de sorte que... ne... pas, dans des conditions telles que... ne... pas, sans* + infinitif, *sans que*.

*Tenere me non possum quin L. <Je ne peux me retenir de sorte que je ne rideam (cf. § 487, 3), rie pas> F. Je ne peux me tenir de rire;*

*Haruspex haruspicem videre Un haruspice ne peut voir un haruspice sans non potest quin rideat, rire.*

Pratiquement, *quin* se traduit parfois par un relatif (*qui, que*) accompagné d'une négation :

*Nulla est pictura quin Verres Il n'y a pas de tableau que Verrès n'ait inspexerit, examiné.*